
4685 16/4 91: l.beh. af f. t. I. om sundhedsvæsenet i Grønland 4686 

[Birgitte Husmark] 

På Sundhedsudvalgets rejse sidste sommer 
blev vi klar over, at man fra grønlandsk side 
faktisk ønskede at fremskynde overtagelsen af 
sundhedsvæsenet. Og nu kan vi se, at det var 
meget alvorligt ment. Det er et stort og vigtigt 
skridt at tage, men det er også nødvendigt, hvis 
sundhedsplanlægningen for alvor skal komme 
til at foregå på Grønlands betingelser. Ved at 
slippe det danske system vil der blive mulighed 
for at se sundhedsforholdene i tæt sammen- 
hæng med levevilkårene i øvrigt, og dermed vil 
der også blive mulighed for at lægge en grøn- 
landsk sundhedsstrategi byggende på WHO's 
principper om »Sundhed for alle år 2000« med 
vægten lagt på sundhedsfremme, forebyggelse 
og Primary Health Care. Der vil stadig væk for- 
mentlig være brug for fagfolk fra Danmark eller 
fra andre lande, men med Grønlands overtagel- 
se af sundhedsvæsenet vil kommunikation og 
ledelsesansvar blive betydelig forenklet. 

De økonomiske betingelser for overtagelsen 
ser rimelige ud, for så vidt som de kan gennem- 
skues af en, der ikke har deltaget i forhandlin- 
gerne. Et umiddelbart lidt dunkelt punkt er, 
hvorledes prisfastsættelsen af benyttelsen af 
Rigshospitalet er sket, og om der også fremover 
vil blive benyttet tilsvarende beregningsprin- 
cipper. Det kunne vi godt tænke os at få lidt 
mere præcist at vide om. Men ellers ligger ver- 
den uden for Rigshospitalet også og venter, 
hvis Rigshospitalets betingelser ikke skulle vise 
sig at være konkurrencedygtige. 

Fra SF's side skal der også lyde et held og 
lykke og håbet om, at der fortsat må være et 
godt samarbejde mellem Danmark og Grøn- 
land både med hensyn til uddannelse og med 
hensyn til planlægning og udførelse af arbejdet 
på sundhedsområdet. 

Poul Nødgaard (FP): 
Fremskridtspartiet kan støtte lovforslag nr. L 

165 om at give Grønlands hjemmestyre mulig- 
hed for ved landstingsforordninger at fastsætte 
regler om sundhedsvæsenet og sundhedsfor- 
holdene i Grønland. Fremskridtspartiets hold- 
ning til Grønland er, at man skal overgive alt til 
hjemmestyret og således, at de selv får det øko- 
nomiske ansvar, og at man derved ophører med 
at give tilskud til Grønland. 

Ved gennemførelsen af lovforslaget imøde- 
kommer man Grønlands hjemmestyres ønske 
om, at de gældende regler vedrørende sund- 

hedsvæsenet og sundhedsforholdene i Grøn- 
land forbliver i kraft, indtil de ophæves eller 
ændres af regler, der fastsættes af hjemmesty- 
ret. Men Fremskridtspartiet opfordrer hjemme- 
styret til så hurtigt som muligt at fastsætte egne 
regler, således at hele området overgår til det 
grønlandske hjemmestyre så hurtigt som mu- 
ligt. 

Vi kan også tilslutte os, at landslægeembedet 
i sin helhed overgår til Grønlands hjemmesty- 
re, og at Sundhedsstyrelsens hidtidige tilsyn og 
kompetence vedrørende det grønlandske sund- 
hedsvæsen ophæves. 

Fremskridtspartiet kan altså tilslutte sig det 
fremsatte lovforslag i sin helhed. 

Glønborg (KRF): 
Jeg synes, at vi både fra grønlandsk og fra 

dansk side kan glæde os, hver gang vi i stor 
enighed tager endnu et skridt til virkeliggørel- 
sen af den hjemmestyreordning og den selv- 
stændighedsordning, som vi startede på for en 
del år siden. 

Mens jeg desværre ikke nåede ned i salen og 
derfor ikke kunne give min anbefaling til det 
forrige lovforslag, nåede jeg altså at komme nu, 
og jeg kan støtte det foreliggende lovforslag. 

Jeg synes, vi har klaret overgivelsen af disse 
mange forskellige forvaltninger, stykke for 
stykke, til det grønlandske hjemmestyre på en 
fornuftig måde. Nu er vi så kommet til den sto- 
re klump, der hedder sundhedsvæsenet. Jeg 
kunne forstå, der var en vis angst og bæven fra 
grønlandsk side over for overtagelsen af hele 
dette mægtige apparat. Men jeg vil da gerne øn- 
ske det grønlandske hjemmestyre og vore grøn- 
landske repræsentanter her til lykke med, at 
man nu har fået tingene forhandlet på en sådan 
måde, at man er klar til overtagelsen. Jeg me- 
ner, at når man er kommet dertil, kan vi også 
med tryghed tage skridtet fra dansk side. 

Fra Kristeligt Folkepartis side støtter vi klart 
dette lovforslag. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Det er med både glæde og lidt stolthed, at jeg 

har lagt dette lovforslag om det grønlandske 
hjemmestyres overtagelse af sundhedsvæsenet 
frem for Folketinget. 

Der har længe været enighed om, at vareta- 
gelsen af det grønlandske sundhedsvæsen er et 
helt naturligt ansvarsområde for hjemmestyret. 


